Jika dalam kenyataannya, pengertian syariat ini kemudian direduksi menjadi hukum atau *fiqh* saja, boleh jadi disebabkan karena bagian inilah yang secara langsung mengatur hubungan manusia dalam kehidupan

¹⁷Muhammad Sa'id al-Asymawi, *al-Syar'iah al-Islâmiyah wa al-Qânûn al-Mishriyah* (Kairo: Maktabah Madbuli al-Shagîr, 1996), h. 8.

¹⁸Mujâhid (w. 104 H/722 M) menafsirkan kata-kata syariat sebagai agama (*al-dîn*), sedangkan Qatâdah (w. 118 H/736 M.) dan Abû Hanîfah (w. 150 H/820 M) membedakan antara syariat dan *al-din*. Menurutnya, syariat merupakan kewajiban-kewajiban agama yang harus dijalankan, sedangkan *al-dîn* adalah pokok-pokok keimanan seperti kepercayaan kepada Allah, kepercayaan kepada hari kemudian dan lain-lain. Al-Asy'âri (w. 324 H/935 M), secara tegas memakai syariat untuk merujuk aspek hukum dari agama Islam. Ia menyatakan bahwa masalah-masalah kasus cabang agama, seperti masalah kewarisan, hukum halal dan haram, masalah pidana atau talak, harus dikembalikan kepada hukum-hukum syariat yang dasarnya adalah dalil-dalil sam'î (*revelasional*), sedangkan masalah-masalah pokok agama dikembalikan kepada sejumlah prinsip yang didasarkan kepada dalil-dalil akal, pengalaman dan intuisi. Berbeda dengan al-Asy'âri, al-Syâtibî (w. 790 H/1388 M) mengartikan syariat sebagai keseluruhan ketentuan agama yang mengatur tingkah laku, ucapan dan kepercayaan manusia. Lihat Syamsul Anwar, "Epistemologi Hukum Islam dalam al-Mustasfa min 'Ilm al-Ushûl karya al-Gazzâlî," *Disertasi* (Yogyakarta: IAIN Sunan Kalijaga, 2000), h. 118-121.

³⁰Beberapa ahli ushul memberikan definisi yang beragam tentang *istihsân*. Imam al-Bazdawi (400-482 H/1010-1079 M, ahli ushul fiqh Hanafi) misalnya, mendefinisikan *istihsân* sebagai berpaling dari kehendak qiyas kepada qiyas yang lebih kuat atau pengkhususan qiyas berdasarkan dalil yang lebih kuat. Imam al-Sarakhsi (w. 483 H/1090 M, ahli ushul fiqh Hanafi) mengatakan: *istihsân* berarti meninggalkan qiyas dan mengamalkan yang lebih kuat dari itu, karena adanya dalil yang menghendaknya serta lebih sesuai dengan kemaslahatan umat manusia. Sedangkan Imam Malik sebagaimana dinukilkan al-Syâtibi (w.

Suatu golongan yang dominan dan dekat dengan penguasa politik, itulah yang memperoleh kekuasaan untuk menerapkan hukum tertentu dan membuat kebijakan-kebijakan lainnya. Karena itu, adagium yang menyatakan bahwa siapa yang berkuasa maka itulah mazhab hukum yang berlaku, bukan hanya slogan.

Sebagai buktinya adalah ketika Ibn al-Muqaffa' (w. 139H/756 M.) mengusulkan legislasi hukum Islam kepada khalifah Abu Ja'far al-Manshûr (754-775 M), maka yang diperintahkan untuk menyusun dan mengkompilasi hukumnya adalah Mâlik ibn Anas. Perintah atau permohonan itu dilakukan dua kali, yaitu pada tahun 148 H/765 M dan 163 H/777 M. Walaupun saat itu Malik bin Anas menolak, namun pada masa Khalifah Hârûn al-Rasyîd, ia mengabulkannya. Maka tersusunlah kitab *al-Muwattha'* yang kemudian dijadikan pedoman resmi oleh pemerintah dalam menyelesaikan persoalan-persoalan hukum yang terjadi.